
 

 

 
 

 
 

County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Monday, 17 April 2023 

 

Notice of meeting 

 

Licensing and Regulatory Committee 
 

Tuesday, 25th April, 2023 at 10.00 am, 
The Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA with 

remote attendance 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Apologies for Absence. 

 
 

2.   Declarations of Interest. 

 
 

3.   To confirm and sign the minutes of the previous meeting. 

 
 

3.1.   Licensing and Regulatory Committee - Rights of Way Panel, 30th 
January 2023 

 

1 - 4 

3.2.   Licensing and Regulatory Committee - 31st January 2023 

 
5 - 8 

4.   Gambling Act Fees 

 
9 - 22 

5.   Next Meeting: 13th June 2023 

 
 

 
Paul Matthews 

 
Chief Executive  

 
 

 

Public Document Pack



 

 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 
County Councillor John Crook Magor East with Undy; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Tony Easson Dewstow; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Lisa Dymock Portskewett; Welsh Conservative Party 
County Councillor Christopher 
Edwards 

St. Kingsmark; Welsh Conservative Party 

County Councillor Simon Howarth Llanelly Hill; Independent Group 
County Councillor Jane Lucas Osbaston; Welsh Conservative Party 
County Councillor Alistair Neill Gobion Fawr; Welsh Conservative Party 
County Councillor Sue Riley Bulwark and Thornwell; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Dale Rooke Chepstow Castle & 

Larkfield; 
Welsh Labour/Llafur Cymru 

County Councillor Jackie Strong Caldicot Cross; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Ann Webb St Arvans; Welsh Conservative Party 
County Councillor Armand Watts Bulwark and Thornwell; Welsh Labour/Llafur Cymru 
 
  

 
Public Information 

 
Access to paper copies of agendas and reports 
A copy of this agenda and relevant reports can be made available to members of the public 
attending a meeting by requesting a copy from Democratic Service
[...]
t and inspire everyone to get involved 

so we can achieve great things together. We don’t see ourselves as the ‘fixers’ or problem-solvers, 

but we will make the best of the ideas, assets and resources available to make sure we do the 

things that most positively impact our people and places. 

Kindness: We will show kindness to all those we work with putting the importance of relationships 

and the connections we have with one another at the heart of all interactions. 



 

 

 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Licensing and Regulatory Committee held 
at The Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote 

attendance on Monday, 30th January, 2023 at 10.00 am 
 

  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor   Tony Easson, (Chairman) 
County Councillor   John Crook, (Vice Chairman) 
 

 

 County Councillors: Christopher Edwards, Simon Howarth, 
Alistair Neill, Sue Riley, Dale Rooke, Jackie Strong, and 
Armand Watts 
 

 

 
 

ALSO IN ATTENDANCE: 
 
County Councillors Jill Bond, Sara Burch And Peter Strong 
Stephen Mayo – Walker 
Peter Rawlings – Walker 
Hillary Baynton – Walker 
Nicholas Park – Landowner 
Chris Carter – Range Warden 
Richard Williams – Range Owner 
Tony Morgan – Secretary Cardiff Small Arms Club Range User 
 
 
OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Ruth Rourke Countryside Access Manager 
Mandy Mussell Definitive Map Officer 
Shaun Pritchard Public Rights Of Way Enforcement Officer 
Ben Davies Solicitor 
Richard Ray Paralegal 
Wendy Barnard Democratic Services Officer 
Gavin Pugh Assistant Rights of Way Officer 

 

APOLOGIES: 
 

County Councillor Ann Webb 
 
 
1. Election of Vice Chair  

 
County Councillor John Crook was elected Vice Chair.  
 
2. Declarations of Interest.  

 
County Councillor Tony Easson declared a personal, non-prejudicial interest pursuant to the 
Members’ Code of Conduct in respect of all agenda items as he was aware of the anti-social 
behaviour issues around the application by Monmo
[...]
nutes of the meeting of Licensing and Regulatory Committee held 
at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK on Tuesday, 31st January, 2023 at 

10.00 am 
 

  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor   Tony Easson (Chairman) 
 

 County Councillors: John Crook, Lisa Dymock, Christopher Edwards, 
Simon Howarth, Jane Lucas, Alistair Neill, Sue Riley, Jackie Strong 
and Armand Watts 
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
David Jones Head of Public Protection 
Linda O'Gorman Principal Licensing Officer 
Ben Davies Solicitor 
Wendy Barnard Democratic Services Officer 

 

APOLOGIES: 
 

County Councillor Ann Webb 
 
 
1. Declarations of interest  

 
None. 
 
2. To confirm and sign the minutes of the Licensing and Regulatory Committee Meeting 

held on 8th November 2022  
 
The minutes were approved as an accurate record. 
 
3. To confirm and sign the minutes of the Licensing and Regulatory Sub Committee 

held on 5th December 2022  
 
The minutes were approved as an accurate record. 
 
4. Taxi and Private Hire Policy and Conditions 2023  

 
The Principal Licensing Officer presented the Taxi and Private Hire Policy and Conditions 2023 
report. Following presentation of the report, questions were invited from Committee Members: 
 

 A Member asked if the numbers of foreign national taxi drivers is available and was 
informed that if the drivers have the right to work, they are not regarded as foreign 
national drivers.  The enhanced check is used if the driver has been in the UK for only a 
short period of time.  There have not been any issues with this since the requirement 
was brought in, in 2018. 

 Considering the condition that a driver applying with 6 points is asked to complete a 
Pass Plus scheme, a Member preferred a more stringent test, and it was agreed that 
Welsh Government will be asked to consider reimplementation of Driver and Vehicle 
Standards Agency (DVSA) Taxi Testing nationally.  The Committee was reminded of the 
importance of being consistent with 

Minutes of the meeting


CYNGOR SIR FYNWY 
 

Pwyllgor Trwyddedu a Rheleiddio  Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga 
Dydd Mawrth, 25ain Ebrill, 2023 10.00 am 

 
  
 
 

CYNGHORWYR 
YN 
BRESENNOL:  

 

Cynghorydd Sirol Tony Easson (Cadeirydd) 
 

 Cynghorydd Sirol: John Crook, Christopher Edwards, Jane Lucas, 
Alistair Neill, Sue Riley, Dale Rooke, Jackie Strong, Ann Webb 
 

 

SWYDDOGION YN BRESENNOL:  
 
David Jones Pennaeth Diogelu’r Cyhoedd 
Linda O'Gorman Prif Swyddog Trwyddedu 
Ben Davies Cyfreithiwr 
Wendy Barnard Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 

 

YMDDIHEURIADAU:  
 

Cynghorydd Sirol Lisa Dymock, Armand Watts 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant.  

 
Ni wnaed unrhyw ddatganiadau o fuddiant. 
 
2. Cadarnhau a llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol.  

 
2.1.   Pwyllgor Trwyddedu a Rheoleiddio - Panel Hawliau Tramwy 30ain Ionawr 

2023. 
Cadarnhawyd y cofnodion. 
 

2.2.   Y Pwyllgor Trwyddedu a Rheoleiddio - 31ain Ionawr 2023. 
Cadarnhawyd y cofnodion. 
 
3. Ffioedd y Ddeddf Gamblo.  

 
Cyflwynodd y Prif Swyddog Trwyddedu yr adroddiad ar Ffioedd y Ddeddf Gamblo. Ar ôl y 
cyflwyniad, gwahoddwyd Aelodau i ofyn cwestiynau: 
 

 Mewn ymateb i gwestiwn, esboniodd y Prif Swyddog Trwyddedu fod lefel y ffi yn 
adlewyrchu cost y broses gais i’r awdurdod gan ychwanegu nad yw sefyllfa economaidd 
y Sir yn faen prawf. Mae gan y safleoedd a drwyddedwyd ar hyn o bryd ganllawiau llym 
i’w dilyn ac yn cwblhau asesiad risg ar gyfer pob safle gan roi ystyriaeth i e.e. problemau 
gamblo a sut mae’n effeithio ar gwsmeriaid. Dywedodd y Pennaeth Diogelu’r Cyhoedd 
datrysiad i beidio caniatáu casinos yn y Sir sy’n destun adolygiad bob tair blynedd.  
Mae’r penderfyniad yn adlewyrchu’r effaith niweidiol ar iechyd, yn arbennig y rhai sydd o 
fewn y grwpiau economaidd-gymdeithasol is a gwneir ymdrechion i drin gamblo problem 
ar y stryd fawr. Mae’r Comisiwn Gamblo yn cynnwys gamblo ar-lein. 
  

 Gofynnodd Aelod am gyflwr gwael rhai safleoedd a gofynnodd os oes cysylltiad rhwng 
adnewyddu trwyddedau â chynnal a chadw safle i gyflwr rhesymol. Cadarnhawyd fod yn 
rhaid i ddeiliaid trwydded unigol gydymffurfio gyda nifer o feini prawf ar gyfer 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

Pwyllgor Trwyddedu a Rheleiddio  Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga 
Dydd Mawrth, 25ain Ebrill, 2023 10.00 am 

 
gweithredu’r safle. Eglurwyd ei fod yn ffi flynyddol ac nid yn adnewyddu. Pan gytunir ar 
drwydded dan y Ddeddf Gamblo, mae’n drwydded gydol oes a dim od os y caiff yr 
amodau eu torri, er enghraifft, y gellir ei adolygu. Yn nhermau cyflwr gwael, byddai 
ymyriad yn dibynnu ar risg posibl i ddiogelwch cyhoedd. Caniateir arwyddion tu fas e. yn 
gwahodd pobl dan 18 oed i safle dros 18. Mae cysylltiad agos gyda’r Comisiwn Gamblo 
os oes pryderon a chaiff safleoedd eu monitro’n rheolaidd gan Swyddogion Trwyddedu. 
 

 

 Gan nodi nad yw Sir Fynwy yn darparu gwasanaeth cwnsela gamblo, holodd Aelod am 
ddarpariaeth llesiant. Awgrymwyd drwy beidio derbyn y gostyngiad mewn ffioedd y 
byddai mwy o gyllid i gyfrannu at lefel gwasanaeth cwnsela. Cyfeiriodd y Prif Swyddog 
Trwyddedu at yr adrannau o’r Polisi yn trin problemau gamblo e.e. mae’n rhaid i 
safleoedd ddatgelu manylion ble mae cyngor ar gael. Mae’n rhaid i bob safle gael 
asesiad risg unigryw pwrpasol i’w ardal. Caiff ystadegau troseddu eu monitro. 
Esboniwyd fod gwasanaeth cwnsela Cyngor Ar Bopeth yng Nghasnewydd hefyd yn 
cynnwys Sir Fynwy. 
 

 Gan fod lefelau ffioedd wedi eu cyfyngu i adfer costau, gofynnodd Aelod am eglurhad os 
caiff costau llawn eu hadennill ac, os na, os oes adenilliad llawn yn bosibl i ddarparu 
cyllid i gefnogi’r rhai gyda phroblemau gamblo yn Sir Fynwy. Esboniodd y Swyddog fod 
fformiwla Cymru gyfan i benderfynu ar ffioedd, yn seiliedig ar nifer o ffactorau a chodir yr 
uchafswm a ganiateir. 
 

 Mynegodd Aelod bryderon am bobl ifanc yn defnyddio gamblo stryd fawr gan holi pa mor 
briodol oedd lleoliad siopau betio e.e. drws nesaf i gaffes awyr agored. Esboniodd y 
Swyddog y caiff penderfyniadau ar bob cais newydd am drwydded eu penderfynu gan y 
Pwyllgor Trwyddedu a maent yn cael eu hasesu wrth ochr y Polisi e.e. heb fod yn agos 
at ysgolion, heb fod yn effeithio ar blant neu oedolion bregus. Nid yw busnesau yn y 
cyffiniau o reidrwydd yn ystyriaeth. 

 
Cytunwyd i adolygu ffioedd ac adennill costau mewn pryd ar gyfer adolygu ffioedd y flwyddyn 
nesaf (Mai 2024) ac i ystyried y potensial i gyflogi cwnselydd. 
 
Argymhellion yr adroddiad yw: 

(i) cymeradwyo’r ffioedd a’r costau a fanylir yn Atodiad A yr adroddiad i ddod i rym o 
21 Mai 2023; a 

(ii) bod y ffioedd yn ddilynol yn cael eu hadolygu’n flynyddol. 
 
Pan roddwyd y mater i bleidlais, penderfynwyd cymeradwyo’r ffioedd a’r costau a fanylir yn 
Atodiad A a ddaw i rym o 21 Mai 2023.  
 
4. Cadarnhau dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf.  

 
 

 
 

 


